邵 阳 市 生 态 环 境 局

邵 市 环 评 【2023】1 2 号

关于邵阳市中部生活垃圾焚烧发电配套工程飞灰填埋

场建设项目环境影响报告书的批复

武冈市城市管理和综合执法局：

你 单 位 报 送 的 《邵阳市中部生活垃圾焚烧发电配套工程

飞灰填埋场建设项目环境影响报告书》及申请项目批复的报

告等相关资料收悉。，经审查，批复如下：

一 、 你单位拟投资 1998. 8 8万元（其中预计环保投资 1549

万元）在武网市法相岩街道办事处长安村武同市城市生活垃

圾 卫 生 填 埋场红线范围内东南区域（东经： 1 1 0 .6 9 3 4 4 6，

北纬：26.725304508〕建设邵阳市中部生活垃圾焚烧发电配

套工程飞灰填埋场建设项目，占地面积 25826’ 231112，处理对

象为焚烧发电厂经螯合剂稳定化固化后的飞灰处理产物，拟

定总库容约 2 0 万 V ( 其中一期拟建飞灰填埋场库容为 7 万

V ，运 行 年 限 为 1 0 年）。项目建设内容为：1、现有垃圾堆

体开挖、转运填埋以及填埋场底边坡平整；2 、截 污 坝 （分

隔平台〉建设；3、防渗系统；4 、渗沥液收集导排系统；5、

雨污分流及导排系统；6、地下水监测井；7、渗沥液收集及

处理系统；8 、封场系统。根据湖南宏崴环保技术研究院有

限公司编制的环境影响报告书分析结论和专家审查意见，项

目符合国家有关的产业政策，符合土地利用规划，场区平面

布置较合理，项目建设对区域环境带来的影响可控，在你单

位认真落实本报告书提出的各项污染防治措施，确保营运期

各项污染物迗标排放、固体废物得到妥善处置的前提下，同

意该项目办理环保审批手续。

二、在工程设计、建设、运行、管理中，应全面落实报

告书提出的污染防治、生态保护、环境敏感目标保护与风险

防范措施，严格执行 环 保 “ 三同时 ” 制度，重点作好以下工

作：

1 .加强施工期环境管理。施工建设过程中要严格按照

《邵阳市蓝天保卫战实施方案》的要求防治扬尘污染，在施

工 场地周 边 设 細 围 挡 ，降低颗粒物散逸；同时应在施工作

业区采用车载远射程高压风炮（雾化风机）对作业面巡回喷

洒除臭液措施，降低恶臭对周边环境的影响。施工期陈腐垃

圾挖运产生的渗滤液依托武网市城市生活垃圾卫生填埋场

现 有 “两级八01外置式超滤觀奸纳滤十反渗透”处理工艺的

渗滤液处理系统进行处理，须 达 到 《生活垃圾填埋场污染控

制标准》 ⑴81 6 8 8 9 -2 0 0 8 )表 2 排放标准限值后排放至龙溪

河；生活污水经化粪池处理后导流至现有调节池，排入现有

渗滤液处理系统进行处理。施工期噪声采取选用低噪声设

备 、合理安排作业时间、禁止中午与夜间施工、设置声屏障、

使用减震垫等措施，施工期噪声须满足《建筑施工场界环境

噪声排放标准》 要求。施工期陈腐垃圾、

旧防渗膜、施工人员的生活垃圾和渗滤液处理过程产生的污

泥经收集后，统一进入邵阳市中部生活垃圾焚烧发电项目进

行焚烧处理。施工期还应做好渗滤液泄露或溢流风险防范措

施和甲烷爆炸风险防范措施，同时开挖过程中操作人员须配

备防毒面具，防止人员中毒。

2 ^ 控制废气污染物排放。项目运营期废气主要为车辆

运输废气、车辆行驶路面扬尘、稳定化后飞灰的卸载扬尘、

飞灰稳定化物堆体扬尘、恶臭气体。采取洒水抑尘、周边设

置绿化带、喷洒除臭药剂等措施后无组织排放，厂界颗粒物

浓 度 须 达 到 《大气污染物综合排放标准》 沁816297~ 1996〉

表 2 中周界外浓度最高点限值要求。

3丨加强废水污染防治。项目运营期废水主要有飞灰填

埋产生的淋溶水和员工生活污水。飞灰填埋产生的淋溶水经

过导排、收集系统收集，通过调节池、混凝沉淀系统处理，

再进入武冈城市生活垃圾填埋场项目现有“两 级 八 外 置 式

超 滤 V服 | 纳滤―反渗透”处理工艺的渗滤液处理系统进行处

理 ， 尾 水 须 迗 到 《生 活 垃 圾 填 埋 场 污 染 控 制 标 准 》

2008〕表 2 排放标准限值后排放至龙溪河；生活

废水经现有化粪池处理后进入武网城市生活垃圾填埋场项

目现有的渗滤液处理系统进行处理。

4丨强化噪声控制管理。项目运营期噪声主要为装载机、

自卸汽车等填埋作业设备噪声以及各种泵运行时产生的噪

声 ，采取通过合理布局、选用低噪声设备、基础减振、周边

完善绿化带等措施，厂 界 噪 声 须 符 合 《工业企业厂界环境噪

声排放标准》 12348-2008〕中的 2 类标准要求。

5 ^ 妥善处置固体废弃餘。项目运营期产生的固体废物

主要为淋溶水处理产生的污泥、生活垃圾以及污水处理废

膜 、在线监测废液。淋溶水处理产生的污泥、生活垃圾经收

集后暂存于一般固体废物暂存场所，送至入邵阳市中部生活

垃圾焚烧发电项目进行焚烧处理，一般固体废物暂存场所执

行 《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》 （⑶ …丘今

~ 2 0 2 0 中的相关要求；污水处理废膜由厂商直接回收；在

线监测废液属危险废物，经收集后暂存于危险废物暂存间，

定期交由有资质单位处置，危险废物暂存场所执行《危险废

物贮存污染控制标准》 中的相关要求。

切实加强企业环境管理。建立健全生产与环境管理制

度 ，保障环保设施正常运转。落实风险防范措施和制定突发

环境事件应急预案，控制环境污染亊故的发生。制定明确的

符合自身特点的环境保护工作方案，对全体职工进行环保知

识的培训，提高职工的环保意识。

三、落实排污许可管理制度，在启动生产设施或者在实

际排污之前，须申请办理排污许可证或完成排污许可信息登

记 。

四、项目环境影响评价文件经批准后，如建设项目的性

质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态

破坏的措施发生重大变动，建设单位应当重新报批建设项目

的环境影响评价文件。环境影响评价文件自批准之日起，建

设项目超过 5 年未开工建设，环境影响评价文件应当报我局

重新审核。

五、严 格 执 行 环 保 “ 三同时 ” 管理制度，项目建设中加

强环境管理，项目建成后，应按照规定程序实施竣工环境保

护验收。该项目环境保护执行情况监管和日常环境管理由邵

阳市武冈生态环境保护综合行政执法大队负责。

份数：一式染份

抄送：武间市城市管理和综合执法局、武间市法相岩街道办

事处、武冈市应急管理局、湖南宏晟环保技术研究院有限公

司、邵阳市武冈生态环境保护综合行政执法大队